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Til: Folketingets fiskeriordførere 

CC: Medlemmer af Miljø- og Fødevareudvalget 

 

Ny mærkningsordning: ”NaturSkånsom” skal ikke omfatte fisk og skaldyr fra truede og overfiskede 

bestande 

Kære fiskeriordførere 

Høring over udkast til bekendtgørelse om mærkningsordning for fisk fanget kystnært med skånsomme 

redskaber har været i høring frem til 1. november. I høringssvarene fra Dyrenes Beskyttelse, 

Forbrugerrådet Tænk, Greenpeace og WWF Verdensnaturfonden er der udtrykt stærk bekymring over, at 

udkastet til mærkningsordningen giver mulighed for, at fisk og skalddyr fra overfiskede bestande kan 

sælges som ”NaturSkånsom”. 

Vi ser stor værdi i at styrke det kystnære fiskeri, og vi støtter at brugen af fiskeredskaber med lille 

bundkontakt fremmes frem for redskaber med større bundkontakt, men vi er bekymrede for, at 

mærkningsordningen på flere måder får en dårlig start, at miljøet ikke kommer til at få en fremtrædende 

rolle i mærkningsordningen, og at mærket derfor ikke får den positive effekt for kystfiskernes afsætning 

som er tiltænkt. 

 

Helt overordnet går vores primære bekymring på, at mærket tillader produkter fra overfiskede bestande, 

hvilket ikke kun er problematisk for de bestande det går ud over, men ligeledes for de økosystemer som 

arterne er en del af. På længere sigt formindsker overfiskeri af kystnære bestande den ressource, som de 

fiskere der fisker kystnært, skal leve af.  

 

At fiskeri skal finde sted på bæredygtige niveauer (Fmsy) er et lovbundet krav 

Den fælles europæiske fiskeripolitik (jf. Art. 2.2.) kræver af medlemslandene, at de inden 2015 skal forvalte 

alle bestande efter princippet om maksimalt bæredygtigt udbytte (Fmsy), i særlige tilfælde kan 

medlemslandene udskyde dette til 2020. 

Kravet om at medlemslandene fisker med kvoter/fiskeridødelighed, der svarer til maksimalt bærdygtigt 

udbytte, er også skrevet ind i Danmarks Havstrategi II miljømål for deskriptor 3.2). 

Ifølge lov om havstrategi § 18 er statslige myndigheder bundet af miljømålene i havmiljøloven når de 

udøver anden lovgivning – staten må med andre ord ikke lovgive på en måde så det modvirker 

miljømålene. Derudover er kravet om fiskeri med maksimalt bæredygtigt udbytte ligeledes omfattet af FN’s 

Verdensmål for bæredygtig udvikling (jf. mål 14.2. og 14.4). og i Biodiversitetskonventionen Aichi-mål 6. 
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Vi indstiller til jer ordførere: 

At sikre at fisk der sælges under mærkningsordningen ”NaturSkånsom” kommer fra velforvaltede bestande. 

Dette mener vi, bedst muligt sikres ved at den endelige bekendtgørelse får indarbejdet følgende kriterier:   

• Fisk og skalddyr som er klassificeret som ”truede” eller værre af Verdens Internationale 

Naturbeskyttelseorganisation (IUCN) udelukkes fra mærkningsordningen. 

• Fisk og skalddyr der sælges under mærkningsordningen skal overholde det Internationale 

Havforskningsinstitut, ICES, rådgivning om Fmsy  uanset om EU fastsætter kvoten over Fmsy. 

• Arter uden bestandsvurdering må ikke sælges under mærkningsordningen.  

• Der nedsættes en ”følgegruppe” med repræsentanter fra erhverv, forskning og NGO, der kan sikre 

mærkningsordningens fortsatte udvikling og standarder, og sikre at ordningen revideres hvert 3. år. 

 

Med venlig hilsen  

Nicolaj Lindeborgh, konsulent for fisk og fiskevelfærd, Dyrenes Beskyttelse, nli@dyrenesbeskyttelse.dk 

Henrike Semmler, seniorrådgiver for hav og fiskeri, WWF Verdensnaturfonden, henrike.semmler@wwf.dk 

Henning Mørk Jørgensen, havbiolog, Danmarks Naturfredningsforening, hmj@dn.dk 

Berit Asmussen, kampagnekoordinator i Danmark, Our Fish, berit@our.fish 

Sune Scheller, projektleder, Greenpeace, sune.scheller@greenpeace.org 

Forklaring af Fmsy   

”F” er fiskeridødeligheden, sandsynligheden for at en fisk dør pga. fiskeri. MSY er en forkortelse for 

Maximum Sustainable Yield. Fmsy betyder, den fiskeridødelighed der svarer til at man langsigtet får det 

maksimale bæredygtige udbytte ud af en bestand. For kommercielle bestande i farvandene omkring 

Danmark er det det Internationale Havforskningsinstitut (ICES), der kommer med rådgivning til, hvor 

stor Fmsy skal være. 


